
REGISTRO GENERALE

N°   1945   del   06/12/2016   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  138    DEL      06/12/2016

L.R. N. 2 DEL 19 FEBBRAIO 2004 ¿ REDDITO DI CITTADINANZA ¿ III ANNUALITÀ  ¿ ULTERIORE 
SCORRIMENTO GRADUATORIA BENEFICIARI. PROVVEDIMENTI. 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che: 
- con la Legge regionale n. 2 del 19/02/2004, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania n. 8 del 23/02/2004, è stato istituito in via sperimentale il reddito di cittadinanza in 
Regione Campania;
-  il  Regolamento  della  Regione  Campania  n.  1  del  04/05/2004,  pubblicato  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Campania  n.  28  del  07/06/2004  ha  disciplinato  l’applicazione  della 
suddetta Legge regionale ed in particolare l’articolo 5, terzo comma, il quale prevede che “Il  
Comune  capofila  redige  la  graduatoria  di  Ambito,  valuta  gli  eventuali  ricorsi,  individua  i 
beneficiari e trasferisce ai Comuni di Ambito le risorse finanziarie per l’erogazione della misura 
in ragione dei beneficiari ivi residenti”;
- la D.G.R.C. n. 1586 del 20/08/2004, pubblicata sul BURC n. 53 del 10/11/04, ha approvato il  
Bando e le Linee guida per le procedure di attuazione, per le indicazioni ai fini della corretta 
applicazione della L.R. n. 2/04 e del successivo regolamento attuativo e per le percentuali di 
riparto delle risorse finanziarie tra gli Ambiti regionali. 

VISTI: 
- il  Regolamento Unitario dell’Ambito S5, attuale S3 (ex S5), approvato dal Coordinamento 
Istituzionale in data 13.12.2004, verbale n. 32;
- la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 705 del 13 giugno 2005, pubblicata 
sul B.U.R.C. n.33 del 4 luglio 2005, con la quale sono stati forniti ulteriori chiarimenti, indirizzi 
e indicazioni ai  comuni e agli  ambiti  territoriali  per la corretta e uniforme applicazione sul 
territorio regionale della legge regionale n. 2/04 e del successivo regolamento attuativo n. 
1/04;
- la determinazione del dirigente dell’U.d.P. n. 100 R.G. del 24/01/2006, con la quale è stata 
approvata la graduatoria definitiva per l’individuazione dei beneficiari delle misure previste dal 
Reddito  di  Cittadinanza,  come da elenchi  trasmessi  dalla  società  Sviluppo  Italia  Campania 
S.p.A..

CONSIDERATO che:
- con determinazione del dirigente dell’U.d.P. n. 1474/86 del 12/08/2008, sono stati trasferiti ai 
Comuni dell’Ambito S5, attuale S3, i fondi relativi al secondo trimestre della terza annualità 
della  misura  sperimentale  del  Reddito  di  Cittadinanza,  limitatamente  a  n.  334  beneficiari 
confermati nella lista,  nelle more dell’espletamento della procedura di aggiornamento 
della graduatoria per l’ammissione di n. 64 ulteriori beneficiari;
- con determinazione del dirigente dell’U.d.P. n. 885/30 del 21/04/2009, sono stati trasferiti al  
Comune  di  Battipaglia  i  fondi  relativi  ad  ulteriori  cinque  beneficiari,  a  seguito  di 
approvazione da parte di ulteriori liste di beneficiari confermati e di quelli esclusi per la terza 
annualità (determina n. 915 R.G. del 14/03/2008 del Comune di Battipaglia);
- che con determinazione del dirigente dell’U.d.P. n. 1403/57 del 04/08/2010, è stato disposto 
l’aggiornamento e lo scorrimento della graduatoria -  terza annualità -  per ulteriori n. 34 
soggetti beneficiari, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di  scorrimento 
della graduatoria per l’ammissione al beneficio di ulteriori 25 soggetti.

PRESO ATTO che, dopo numerosi solleciti pervenuti nel corso degli anni:
- il Comune di Battipaglia, con nota prot. 86370 del 22/11/2016, acquisita agli atti del Comune 
capofila in data 25/11/2016 prot. 52136, e con nota prot. 29942 del 27/04/2016, acquisita agli 
atti dell’Ente in data 26/07/2016 prot. 32442, ha invitato e diffidato l’Ambito S3 (ex S5) allo 
scorrimento della graduatoria dei beneficiari per la terza annualità, relativamente alla sig.ra 
Labate Francesca e a tutti i nominativi interessati residenti nel medesimo Comune;
- che con nota del 04/11/2016, acquisita agli atti dell’Ente in data 07/11/2016 prot. 48222, lo 
Studio Legale avv. Clementina Tedesco, ha presentato formale diffida per lo scorrimento della 
summenzionata graduatoria, con richiesta di immediata erogazione della somma spettante alla 
sig.ra Labate Francesca.

DATO ATTO che la coordinatrice del Piano di Zona Ambito S3 (ex S5), dr.ssa Erminia Pendino, 
su  richiesta  del  dirigente,  dr.  Giovanni  Russo,  ha  comunicato,  tra  l’altro,  con  nota  del 
24/05/2016 prot. 22078, che i fondi relativi alla terza annualità della Misura in parola sono 
stati  regolarmente  trasferiti  dalla  Regione  Campania  e  che  l’Ufficio  di  Piano  in  data 
07/10/2010, al fine di procedere allo scorrimento della graduatoria definitiva di Ambito, ha 
chiesto formalmente ai Comuni interessati di verificare la permanenza dei requisiti in capo ai 



soggetti specificatamente indicati per l’ammissione degli stessi al summenzionato beneficio.

VISTE: 
-  la  nota  del  18/09/2013  prot.  0846052,  acquisita  agli  atti  del  Comune  capofila  in  data 
23/09/2013 prot. 35407, con la quale la Regione Campania - Area Generale di Coordinamento 
Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, su richiesta del dirigente del Piano di 
Zona S3 (ex S5) - prot. 34242 del 13/09/2013, ha comunicato che l’erogazione delle somme 
ricevute per il periodo di proroga del reddito di cittadinanza, pur in presenza dell’abrogazione 
della L.R. n. 2/04, non comporta la perdita dei diritti acquisiti dai beneficiari per le annualità 
finanziate;
-  la  nota  del  22/11/2016  prot.  0762285  acquisita  agli  atti  del  Comune  capofila  in  data 
23/11/2016  prot.  51595,  con  la  quale  la  Regione  Campania  -  Direzione  Generale  per  le 
Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero, su richiesta del 
dirigente del Piano di  Zona S3 (ex S5) - prot.  44135 del 13/10/2016, ha comunicato, tra 
l’altro,  che si ritiene quanto mai necessario procedere allo scorrimento della graduatoria di che 
trattasi.

PRESO ATTO che in merito alla verifica della permanenza dei requisiti  in capo ai soggetti 
specificatamente indicati per l’ammissione degli stessi al summenzionato beneficio i Comuni di 
Eboli,  Battipaglia,  Campagna,  Serre,  Buccino,  Castelnuovo  di  Conza,  Oliveto  Citra,  San 
Gregorio  Magno,  Santomenna,  Ricigliano,  Laviano,  Contursi  Terme,  Valva  e  Palomonte, 
appartenenti all’ex Ambito S5, con note depositate agli atti, hanno comunicato i nominativi dei 
soggetti ammessi al beneficio per la terza annualità e di quelli esclusi.

RITENUTO di dover approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto,  le 
allegate liste dei beneficiari confermati (all. A) e di quelli esclusi (all. B) per la terza annualità, 
secondo le  note  suindicate  depositate  agli  atti,  con le  quali  i  Comuni  hanno comunicato i 
nominativi dei soggetti ammessi al beneficio per la terza annualità.

RITENUTO, altresì, di dover trasferire ai Comuni degli Ambiti S3 (ex S5), S3 (ex S10) e al 
Comune di Battipaglia (oggi afferente all’Ambito S4), ulteriori fondi relativi alla terza annualità, 
limitatamente  a  n.  25  beneficiari  confermati,  inclusi  nell’allegata  lista,  per  l’importo 
complessivo di € 105.000,00.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., la spesa complessiva di 
€ 105.000,00 è disponibile al cap. 500 – impegno n. 1258  RR.PP. 2007 – del bilancio 2016.

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del decreto sindacale prot. 19485 del 06/05/2016, 
con il quale il sottoscritto è stato nominato dirigente del Piano di Zona – Ambito S3 (ex S5), ai 
sensi dell’art. 110 c.2 del D. Lgs n. 267/2000

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1) di approvare le liste dei beneficiari confermati (all. A) e dei quelli esclusi (all. B) , allegate al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, come disposto con determinazione 
n. 1403/57 del 04/08/2010, ovvero per lo scorrimento della graduatoria  della misura Reddito 
di Cittadinanza - terza annualità - di ulteriori n. 25 soggetti beneficiari;

2) di trasferire ai sottoelencati Comuni degli Ambiti S3 (ex S5), S3 (ex S10) e al Comune di  
Battipaglia (oggi afferente all’Ambito S4), gli ulteriori fondi relativi alla terza annualità della 
misura sperimentale Reddito di Cittadinanza per la successiva erogazione agli aventi diritto, 
per l’importo riportato a fianco di ciascuno di essi e per quello complessivo di € 105.000,00:

COMUNE AMBITO 
TERRITORIALE 

BENEFICIARI 
CONFERMATI

IMPORTO DA 
TRASFERIRE

Battipaglia S4 4 € 16.800,00
Buccino S3 (EX S10) 2 € 8.400,00
Campagna S3 (EX S5) 4 € 16.800,00



Castelnuovo di Conza S3 (EX S10) 1 € 4.200,00
Contursi Terme S3 (EX S5) 2 € 8.400,00
Eboli S3 (EX S5) 6 € 25.200,00
Laviano S3 (EX S10) 1 € 4.200,00
Oliveto Citra S3 (EX S5) 1 € 4.200,00
Ricigliano S3 (EX S10) 1 € 4.200,00
San Gregorio Magno S3 (EX S10) 2 € 8.400,00
Santomenna S3 (EX S10) 1 € 4.200,00

TOTALE 25 € 105.000,00

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., la spesa complessiva 
di € 105.000, è disponibile al cap. 500 – impegno n. 1258  RR.PP. 2007 – del bilancio 2016;

4) di stabilire che gli esclusi potranno presentare ricorso al Comune di Eboli, capofila, entro il 
termine di quindici giorni decorrenti dalla data di pubblicazione delle liste medesime;

5)  di  inoltrare  il  presente  provvedimento  al  responsabile  di  P.O.  del  Sindaco  e  Progetti 
Innovativi, per la pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito internet del Comune di Eboli, 
capofila dell’Ambito S3 (ex S5); 

6) di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs n. 267/2000 e smi; 

7) di trasmettere il presente atto al responsabile del Settore Finanze per gli adempimenti di 
competenza;

8) di individuare quale responsabile del procedimento il sottoscritto, dirigente del Piano di Zona 
S3;

9)  di  trasmettere  il  presente  atto  ai  Responsabili  dei  Settori  Politiche  Sociali  dei  Comuni 
interessati e sopra indicati, per gli adempimenti di competenza in favore degli utenti aventi 
diritto.

Il Dirigente
   Dott. Giovanni Russo



Oggetto: L.R. n. 2 del 19 Febbraio 2004 ¿ REDDITO DI CITTADINANZA ¿ III ANNUALITÀ  
¿ ULTERIORE SCORRIMENTO GRADUATORIA BENEFICIARI. PROVVEDIMENTI.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

500 € 105.000,00 U 2007 1258

Eboli, 09/12/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 3665 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

09/12/2016 al 24/12/2016.

Data 09/12/2016

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


